PROJETO DE LEI Nº 862, DE 2011

Dá denominação à 8ª Delegacia Seccional de Polícia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º -  Passa a denominar-se” Doutor Antonio Carlos Palhares”, a 8ª Delegacia Seccional de Polícia - São Matheus, na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antonio Carlos Palhares nasceu em 21 de outubro de 1942, na cidade de São Paulo.

Iniciou sua carreira na Polícia do Estado de São Paulo no ano de 1961, na função de guarda de presídio, na Casa de Detenção de São Paulo.

 No ano de 1.964, foi nomeado  Investigador de Polícia, em Santos.

Depois dessa etapa profissional, foi transferido para a Capital e desempenhou a mesma função nos 2º, 4º, 5º, 14º, 15º Distritos Policiais do DECAP e Sede da Seccional Oeste.

Ainda como Investigador de Polícia, exerceu a Chefia da Divisão de Passaportes do Instituto de Identificação Ricardo G. Daunt  pelo período de 4 anos.

Em seguida, desempenhou suas funções na Delegacia de Estelionato do Departamento de Investigações Criminais – DEIC.

 Formou-se em 1970  na Faculdade de Direito do Sul de Minas Gerais.

 Em 1976 ingressou na carreira de Delegado de Polícia Civil de São Paulo, tendo sido designado para o Departamento de Polícia Judiciária da Capital/SP.

Assumiu inicialmente o plantão do 48º Distrito Policial e depois os plantões das 2ª,4ª,5ª,8ª,14ª,15ª,35ª,37ª e 48ª Delegacias de Polícia, tendo trabalhado como Delegado de Polícia Assistente na sede da 3ª Seccional de Polícia.

 O Dr. Antonio Carlos freqüentou e  concluiu os seguintes cursos:

 - Curso de Formação de Investigador de Polícia na Antiga Escola de Polícia Civil;

- Curso de Falsificação e Defraudações da Escola da Polícia Civil;

- Curso de Criminologia da Academia de Polícia Civil;

- Curso de Formação de Delegado de Polícia da Academia de Polícia Civil de São Paulo;

- Curso Superior de Polícia da Academia de Polícia Civil de São Paulo.

Profissional habilitado e preocupado em se aperfeiçoar, o Dr. Palhares participou de cursos nos Estados Unidos da América, dentre eles:

-Curso de Falsificação de moeda estrangeira/dólar;

-Curso de Falsificação de cartão de crédito;

-Curso de interceptação de telefonia móvel/celular.

Em 1998, assumiu a titularidade do 27º Distrito Policial pelo período de 14 meses.

Em 1999, assumiu a Divisão de Administração do DIRD.

Em 2.000, assumiu a Divisão de Administração do Departamento de  Polícia da Macro São Paulo – DEMACRO.

Em 2.004, assumiu a Divisão de Administração do Departamento de Polícia Judiciária da Capital/SP.

Em 2.008, assumiu a 5ª Delegacia de Polícia do Idoso – Tatuapé.

Ainda no ano de 2.008, em setembro, assumiu a titularidade da 8ª Delegacia de Polícia Seccional – DECAP.

 O homenageado faleceu aos 27 de janeiro de 2.011, deixando saudades para familiares, amigos e profissionais que com ele conviveram.

Diante do exposto, tendo em vista os bons serviços prestados à comunidade, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação do presente Projeto de lei.

Sala das Sessões, em 5-9-2011
a) Campos Machado - PTB

SPL - Código de Originalidade: 1033222 050911 1419